
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 
Nr. 367/PH/20.12.2022 
Punctul_1 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE  

privind actualizarea Planului de şcolarizare al Secției Școala Populară de Arte și Meserii 
din cadrul Centrului Județean de Cultură și Arte Argeș pentru anul școlar 2022-2023 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 367/SC/20.12.2022 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș; 
Având în vedere: 

 Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare;   

 Art. 173, alin.(2), lit.c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

 O.U.G nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările 
și completările ulterioare;   

 Art.4 și art.6 din O.U.G. nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea 
activităţii aşezămintelor culturale, actualizată;  

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 28/08.02.2022 privind înființarea Centrului 
Județean de Cultură şi Arte Argeș prin fuziune prin contopire a Centrului Cultural 
Judeţean Argeş și a Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești; 

 Adresa Centrului Județean de Cultură și Arte Argeș nr. 27348/13.12.2022; 
  Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 251/28.09.2022 privind aprobarea Planului de 

școlarizare al Secției Școala Populară de Arte și Meserii Pitești din cadrul Centrului 
Județean de Cultură și Arte Argeș, pentru anul școlar 2022-2023;  

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
  Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă actualizarea Planului de școlarizare al Secției Școala Populară de Arte și 
Meserii Pitești din cadrul Centrului Județean de Cultură și Arte Argeș, pentru anul școlar 
2022-2023, conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



ART.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş 
nr. 251/28.09.2022 se modifică corespunzător.  
 
ART.3. Direcția Cultură Turism Tineret și Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 
ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcției Cultură Turism Tineret; 
 Centrului Județean de Cultură și Arte Argeș.  

 
 
 
 

 
PREŞEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
 
 
       

                                                                                                                                                               
                                                                                Avizat, 
                                                SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                                                  
                                                                          Ionel VOICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Direcţia Cultură Turism și Tineret                            APROBAT, 
          PREŞEDINTE 
                     Ion MÎNZÎNĂ 
 
 
             Avizat, 
Secretar General al Judeţului                                                                           De acord,                                                               
        Ionel VOICA                                                                                        Vicepreşedinte 
                                                                                                         Adrian Dumitru BUGHIU 
 
 
 

RAPORT 
La proiectul de hotărâre privind actualizarea Planului de şcolarizare 
al Secției Școala Populară de Arte și Meserii din cadrul Centrului 

Județean de Cultură și Arte Argeș 
pentru anul școlar 2022-2023 

 
 
 

Prin Hotarârea nr. 28/08.02.2022 a Consiliului Județean Argeș s-a înființat Centrul 
Județean de Cultură și Arte Argeș prin fuziune prin contopire a Centrului Cultural Județean Argeș 
și a Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești, începând cu data de 01.04.2022. 

Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș este instituție publică în subordinea Consiliului 
Județean Argeș, finanțată din venituri proprii și din subvenții de la bugetul local și funcţionează în 
conformitate cu prevederile O.U.G nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfaşurarea 
activităţii aşezămintelor culturale, actualizată și ale O.U.G nr. 189/2008 privind managementul 
instituţiilor publice de cultură, cu modificările ulterioare. 

Potrivit art. 173, alin (2) lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
Consiliul Judeţean aprobã regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului judeţean, 
organigrama, statul de funcţii, regulamentul de organizare şi funcţionare ale aparatului de 
specialitate, precum şi ale instituţiilor publice de interes judeţean şi ale societãţilor şi regiilor 
autonome de interes judeţean. De asemenea, potrivit art. 4 și art. 6 din OUG 118/2006, 
așezămintele culturale, instituții publice, își desfășoară activitatea pe bază de programe și proiecte 
aprobate de instituțiile în subordinea cărora funcționează, numărul de posturi fiind aprobate de 
autoritățile administrației publice locale.  

Potrivit Hotărârii nr. 251/ 28.09.2022 a Consiliului Judeţean Argeş, s-a aprobat Planul de 
școlarizare al Secției Școala Populară de Arte și Meserii Pitești din cadrul Centrului Județean de 
Cultură și Arte Argeș, pentru anul școlar 2022-2023. 

Prin adresa nr. 27348/ 13.12.2022, Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș solicită 
modificarea, completarea și actualizarea Planului de Școlarizare pentru anul școlar 2022-2023 al 
Școlii Populare de Arte și Meserii – Secție a Centrului Județean de Cultură și Arte Argeș, adoptat 
prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 251/28.09.2022, având în vedere următoarele:  

1. Secțiile externe neînființate din motive independente de activitatea Centrului Județean de 
Cultură și Arte Argeș:  

 Câmpulung - Pictură  
 Ștefănești - Dans popular  



 Ștefănești - Canto popular  
 Berevoești - Sculptură în lemn  
 Lerești - Pictură  
 Ștefan cel Mare - Dans popular  

 

2. Secții externe noi pentru care există solicitări din partea Consiliilor Locale, conform 
Anexei:  

 Bughea de Jos - Canto popular  
 Nucșoara - Sculptură în lemn  
 Pietroșani - Sculptură în lemn  
 Poiana Lacului – Dans popular – Căluș 
 Rucăr - Dans popular  
 Rucăr - Dans popular  
 Rucăr - Dans popular. 

Pentru secțiile externe ce urmează să fie înființate și să își înceapă activitatea de la data de 
01.01.2023, întrucât există adoptate Hotărâri ale Consiliilor Locale solicitante, nu este necesară 
suplimentare bugetară, acestea încadrându-se în bugetul deja aprobat.  

Alături de aceste secții, se solicită înființarea unei secții noi de Țesut Marame în comuna 
Lerești, fapt justificat de desfășurarea proiectului cu impact național „Pe firul borangicului” prin care 
se urmărește promovarea maramei de Muscel – element vestimentar din portul popular.  

Ținând cont de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind 
actualizarea planului de şcolarizare al Secției Școala Populară de Arte și Meserii din cadrul Centrului 
Județean de Cultură și Arte Argeș pentru anul școlar 2022-2023, prezentat în Anexă, 
este fundamentat din punct de vedere al reglementărilor în vigoare, raportat la atribuțiile și 
competențele specifice acestei Direcții, sens în care propunem analizarea și supunerea spre 
dezbatere și adoptare a proiectului de hotărâre în ședința Consiliului Județean.  
 
 

Director executiv,        Director executiv, 
        Roxana STOENESCU       Alisa CIOBANU 
 
 
               Şef serviciu, 
         Florina IONESCU 
 
 
 
              Întocmit, 
        Mirela Șerbănoiu 
 
 
 
 
 
 
 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
Nr. 368/PH/21.12.2022  
Punctul_2 
 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș 
pe anul 2022 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 368/SC/21.12.2022 al Președintelui consiliului 

judetean;  
Având în vedere: 

 Legea nr.317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022;  
 Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 Art. 173, alin (3), lit. a și b din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Art. 49, alin (4) și (5) și art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale 

actualizată cu modificările ulterioare;  
 Hotărârea de Guvern nr. 1473/14.12.2022 privind repartizarea sumelor 

corespunzătoare cotei prevăzute la art.6, alin 1 lit.e din Legea bugetului de stat pe anul 
2022 nr.317/2021; 

 Hotărârea de Guvern nr.1508/19.12.2022 privind alocarea unei sume din Fondul de 
rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, 
pentru unele unități administrativ-teritoriale; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 27/08.02.2022 privind aprobarea bugetului 
de venituri și cheltuieli al județului Argeș, pe anul 2022; 

 Avizul comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe anul 
2022 și estimările pe anii 2023-2025, conform Anexei nr.1, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 



ART.2. Se aprobă rectificarea bugetului instituțiilor publice finanțate din venituri propii și 
subvenții de la bugetul local pe anul 2022 și estimările pe anii 2023-2025 a Județului Argeș, 
conform Anexei  nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă ,,Programul de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare” 
pe anul 2022, conform Anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.4. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor pentru 
,,Elaborarea și/sau actualizarea Planurilor Urbanistice Generale ale localităților și a 
regulamentelor locale de urbanism”, conform Anexei nr. 4, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.5. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.6. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș. 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
                 
 
 
 
 

                                                                                     Avizat, 
                                                      SECRETAR GENERAL AL   JUDEŢULUI 

                                                                 
                                                                              IONEL VOICA 

 
 

  



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
DIRECTIA ECONOMICA 
SERVICIUL BUGET IMPOZITE TAXE SI VENITURI 
Nr.           /                     2022 
 
            APROBAT, 
          PRESEDINTE, 
                                  Ion MINZINA 

 
  
 
 
 

VIZAT       VIZAT    
        
VICEPRESEDINTE,                            VICEPRESEDINTE,            

  Marius Florinel NICOLAESCU                     Adrian Dumitru BUGHIU 
   
                      
                                                                                                        
 
              VIZAT 
SECRETAR  GENERAL   AL JUDETULUI         
         Ionel  VOICA                                                                                                            

 
 
 

RAPORT 
 

privind rectificarea Bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2022 
 

 

Potrivit prevederilor Hotararii Guvernului nr. 1473/14.12.2022 privind 
repartizarea sumelor corespunzatoare cotei prevazute la art 6 alin.(1) lit. e) din 
Legea bugetului de stat pe anul 2022 nr. 317/2021, pentru finantarea institutiilor 
publice de spectacole din subordinea autoritatilor  administratiei publice locale 
ale unitatilor administrativ-teritoriale din judete, respectiv teatre, opere si 
filarmonici, s-a aprobat suplimentarea sumelor defalcate din impozitul pe venit 
pe anul 2022. 

Conform  Anexei la  hotararea mentionata mai sus,  sumele aprobate 
Judetului Arges se prezinta astfel:  

DENUMIREA INDICATORILOR Influente conf. Anexei  
la H.G. 1473/2022 

 (mii lei) 

SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT - TOTAL 11.374,14 
Sume repartizate pentru finantarea institutiilor de spectacole si 
concerte 

11.374,14 



Influentele in cadrul Bugetului de Venituri si Cheltuieli sunt prezentate in 
Anexele nr. 1,2  si 3. 

 
Potrivit prevederilor Hotararii Guvernului nr.  1508/19.12.2022 cu privire 

la alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, 
prevazut in bugetul de stat pe anul 2022, pentru unele unitati administrativ-
teritoriale s-a aprobat suplimentarea sumelor defalcate din taxa  pe valoarea 
adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2022. 

Conform  Anexei la  hotararea mentionata mai sus, sumele aprobate 
Judetului Arges, sunt  alocate  pentru plata unor cheltuieli curente si de capital,  
si se prezinta astfel:  

 
DENUMIREA INDICATORILOR Influente conf. Anexei  

la H.G. 1508/2022 
 (mii lei) 

SUME DEFALCATE DIN TVA - TOTAL 10.000,00 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata echilibrarea bugetelor 
locale 

10.000,00 

Influentele in cadrul Bugetului de Venituri si Cheltuieli sunt prezentate in 
Anexele nr. 1 . 

 
Prin adresa nr.347/14.12.2022 Spitalul de Pneumoftiziologie Leordeni 

solicita actualizarea bugetului de venituri si cheltuieli aferent Proiectului cu 
finantare externa nerambursabila din Programul Operational Infrastructura Mare 
“Consolidarea capacitatii de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru 
Spitalul de Pneumoftiziologie Leordeni, judetul Arges” aprobat cu H.C.J. 
nr.230/09.10.2020 si actualizat cu H.C.J. nr.217/ 27.09.2021. Ca urmare, spitalul 
solicita diminuarea cu 48 mii lei a veniturilor reprezentand “Sume primite in 
contul platilor efectuate in anul curent”, concomitent cu suplimentarea 
veniturilor reprezentand “Alte sume primite din fonduri de la Uniunea 
Europeană pentru programele operaţionale finanţate din cadrul financiar 2014-
2020”. Influentele se regasesc in Anexa nr.2. 

Prin Referatul nr. 27790/16.12.2022 Directia Amenajarea Teritoriului si 
Urbanism transmite sumele alocate Consiliului Judetean Arges conform 
Contractului de Finantare incheiat intre Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor 
Publice si Administratiei si Consiliul Judetean Arges nr. 120064/24.10.2022 
(M.L.P.D.A.) si nr. 25376/17.11.2022 (Consiliul Judetean Arges) pentru 
Programul privind “Elaborarea si/sau actualizarea Planurilor Urbanistice 
Generale ale localitatilor si a regulamentelor locale de urbanism” in 
conformitate cu prevederile Legii nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022 
si Hotararii Guvernului nr. 525/1996 pentru aprobarea regulamentului general de 
urbanism – anexa 2, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 



Repartizarea sumelor pe unitatile administrativ-teritoriale este prezentata in 
Anexa 4. 

Fata de cele prezentate mai sus, in temeiul prevederilor art. 173, alin (3), 
lit. a si b , art. 182 alin. 1 coroborat cu art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, prevederilor, Legii bugetului de stat pe 
anul 2021 nr. 15/2021, Legii finantelor publice locale nr. 273/2006 cu 
modificarile si completarile ulterioare, va supunem spre analiza si aprobare 
prezentul raport si proiectul de hotarare intocmit privind: 

 Aprobarea  rectificarii Bugetului  local de venituri si cheltuieli  
pe anul 2022, estimarile pe anii 2023-2025 a Judetului Arges, 
conform Anexei nr. 1; 

 Aprobarea  rectificarii Bugetului institutiilor publice finantate 
din venituri proprii si subventii de la bugetul local pe anul  
2022 si  estimarile pe anii 2023-2025 a Judetului Arges, conform 
Anexei nr. 2 

 Aprobarea “Programului de investitii publice pe grupe de 
investitii si surse de finantare”, conform Anexei nr. 3; 

 Repartizarea pe unitati administrativ-teritoriale a sumelor pentru 
“Elaborarea si/sau actualizarea Planurilor Urbanistice Generale ale 
localitatilor si a regulamentelor locale de urbanism”  conform 
Anexei nr. 4. 

 
 
 
 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV,     DIRECTOR EXECUTIV,  
Carmen MOCANU      Alisa CIOBANU 
 
 
 
 
 
 
 
SEF SERVICIU 

 BUGET IMPOZITE TAXE  SI VENITURI   
 Larisa ZAMFIR            

 
 

 
 
 

 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
DIRECTIA ECONOMICA 
SERVICIUL BUGET IMPOZITE TAXE SI VENITURI 
Nr.   28266/21.12.2022 
 
         
 
            APROBAT, 
          PRESEDINTE 
                                Ion MINZINA 

 

 
 
               
   VIZAT        VIZAT 

    VICEPRESEDINTE,                           VICEPRESEDINTE,                     
  
Marius Florinel NICOLAESCU                                   Adrian Dumitru BUGHIU

       
 

 
                                                                                                

VIZAT 
SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

        Ionel VOICA 

 
 
 

RAPORT 
 

privind actualizarea Bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2022 
 

 

 

Urmare  adresei Ministerului Muncii si Protectiei Sociale – Autoritatea 

Nationala pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilitati, Copii si Adoptii – 

inregistrata cu nr.  20074/15.12.2022 -  prin care este transmisa Anexa  privind 

“Transferuri pentru finantarea drepturilor acordate persoanelor cu dizabilitati 

(dobanzi si transport) beneficiari ai art. 24 si art. 27 din Legea nr. 448/2006 

privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap”,  Directia 

Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Arges solicita, prin adresa 

nr. 44113/20.12.2022 actualizarea bugetului de venituri si cheltuieli prin 



suplimentarea  cu suma de 164 mii lei, a transferurilor mentionate mai sus. 

Prezentam influentele acestor modificari, atat la partea de venituri cat si la 

cheltuieli in cadrul bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2022, in anexa 1. 

Actualizarea influentelor in cadrul bugetului de venituri si cheltuieli  sunt 

prezentate in anexa  1 ale Raportului nr. 28190/21.12.2022. 

 

Fata de cele prezentate mai sus, in temeiul prevederilor art. 173, alin (3), 

lit. a, art. 182 alin. 1 coroborat cu art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, prevederilor, Legii bugetului de stat pe anul 2021 

nr. 15/2021, Legii finantelor publice locale nr. 273/2006 cu modificarile si 

completarile ulterioare, va supunem spre analiza si aprobare prezentul raport si 

proiectul de hotarare intocmit privind: 

 Aprobarea  actualizarii Bugetului  local de venituri si cheltuieli  

pe anul 2022, estimarile pe anii 2023-2025 a Judetului Arges, 

conform Anexei nr. 1; 

 

 
 
DIRECTOR EXECUTIV,   DIRECTOR EXECUTIV, 
     Carmen MOCANU                        Alisa CIOBANU                                              

 
 
 
 
 SEF SERVICIU,      

 Larisa ZAMFIR  
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



                                                                                    
Nr. 369/PH/21.12.2022 
Punctul_3 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 5 la Contractul de delegare a gestiunii 

serviciului public de transport local de persoane nr. 85/01.09.2022 și mandatarea 
Vicepreședintelui Consiliului Județean Argeș, domnul NICOLAESCU Marius-Florinel, 
să voteze în Adunarea Generală din cadrul Asociației, în numele și pe seama Județului 
Argeș, Actul adițional nr. 5 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de 

transport local de călători, precum și semnarea acestuia 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 369/SC/21.12.2022 al Președintelui consiliului 

județean; 
Având în vedere: 

 Art. 173 alin 1 lit.d, din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 Adresa nr. 242/20.12.2022 emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Transport Public Pitești și înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 
28077/20.12.2022; 

 Dispoziția nr. 238/16.04.2021 privind delegarea domnului Marius Florinel Nicolaescu-
Vicepreședinte al Consiliului Județean Argeș pentru a participa și vota în Adunarea 
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transportul Public Pitești, 
emisă de Președintele Consiliului Județean Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 161/30.06.2022 privind aprobarea Studiului de 
Oportunitate privind delegarea serviciului public de transport local de călători pe aria 
unităților administrativ teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
pentru Transport Public Pitești, a Contractului de delegare a gestiunii serviciului public 
de transport local de călători pe ariaUAT-urilor membre ale ale Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Transport Public Pitești și acordarea de mandate speciale 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public Pitești; 

 Hotărârea nr. 7/01.09.2022 a Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Transport Public Pitești, prin care s-a aprobat aderarea comunei 
OARJA, județul Argeș la Asociația  de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport 
Public Pitești, precum și aprobarea modificării Statutului Asociației; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 80/12.04.2021 privind asocierea la constituirea 
“ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU 
TRANSPORTUL PUBLIC PITEȘTI”; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 130/27.05.2021 pentru modificarea și 
completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 80/12.04.2021 privind asocierea la 
constituirea “ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU 
TRANSPORTUL PUBLIC PITEȘTI”; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 Art. 8, alin.(1), lit.d^1 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de unități 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.22, alin.(2) și alin.(3) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de unități 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.21, alin.(1),  alin.(2) și art.23 din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport 
persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare 

 Avizele comisiilor de specialitate K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

  
HOTĂRĂŞTE : 

 
ART.1. Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 5 la Contractul de delegare a gestiunii 
serviciului public de transport local de călători pe raza UAT-urilor membre ale Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public Pitești, conform anexei, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se acordă mandat special domnului vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu, 
reprezentantul Consiliului Județean Argeș în cadrul Adunării Generale a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Pitești, să voteze în Adunarea Generală din 
cadrul Asociației, în numele și pe seama Județului Argeș, Actul adițional nr. 5 la Contractul 
de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de călători, precum și semnarea 
acestuia. 
 
ART.3. Cu data intrării în vigoare a prezentei, Anexa nr. 2 la Hotărârea consiliului județean 
nr. 161/30.06.2022 se modifică conform prevederilor art. 1. 
 
ART.4. “ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU TRANSPORTUL 
PUBLIC PITEȘTI”, Biroul Autoritatea Județeană de Transport, Direcția Juridică 
Administrație Publică Locală și domnul vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul  Legislativ - Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Biroului Autoritatea Județeană de Transport; 
 Direcției Juridice Administrație Publică Locală; 
 “ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU TRANSPORTUL 

PUBLIC PITEȘTI”; 
 Domnului vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ   
                                                                                                     Avizat,                                             

                                                 SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI                                                                  
                             

                                                                                                   Ionel VOICA 



CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
DIRECȚIA JURIDICĂ ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
SERVICIUL JURIDIC CONTENCIOS 
Nr. 28077/ 21.12.2022 
                                                                                                                                          
                                                                                                                                
APROB, 
                                                                                                                                             
PREȘEDINTE,                                                                                                                                                 
Ion MÎNZÎNĂ                                                       
 
                                AVIZAT, 
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI ARGEȘ, 
                            Ionel VOICA 
 
 

 
                                                          RAPORT 

 
privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.5 la Contractul de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public local de persoane nr.85/01.09.2022 și mandatarea 
Vicepreședintelui Consiliului Județean Argeș, domnul NICOLAESCU Marius-Florinel, să 
voteze în Adunarea Generală din cadrul Asociației, în numele și pe seama Județului Argeș, 
Actul adițional nr.5 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local 
de persoane, precum și semnarea acestuia. 
 
     Având în vedere: 
             -Adresa nr.  242/20.12.2022   emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
pentru Transport Public Pitești și înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 
28077/20.12.2022 ; 
              -Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 80/12.04.2021 privind asocierea la 
constituirea “ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU 
TRANSPORTUL PUBLIC PITEȘTI”; 
             -Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 130/ 27.05.2021 pentru modificarea și 
completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 80/12.04.2021 privind asocierea la 
constituirea “ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU 
TRANSPORTUL PUBLIC PITEȘTI”; 
             - Art. XXIII din O.U.G. nr.168/ 2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea 
unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 
            -Art. 8, alin.(1), lit.d^1 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de unități 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu art. 21, alin.(1) 
din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public Pitești 
           -Art.22, alin.(2) și alin.(3) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de 
unități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
           -Art.21, alin.(1),  alin.(2) și art.23 din Legea nr.92/2007 a serviciilor publice de 
transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările 
ulterioare 
      De asemenea, dispozițiile  art.136, alin.(3) lit.b) din O.U.G. nr.57 /05.07.2019 privind 
Codul administrativ, arată că”Proiectele de hotărâri ale consiliului local însoţite de referatele 
de aprobare ale acestora şi de alte documente de prezentare şi de motivare se înregistrează şi 



se transmit de secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale, comisiilor 
de specialitate ale consiliului local în vederea dezbaterii şi întocmirii avizelor”. 
      Prin  încheierea Actului adițional nr.5 la Contractul de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public local de persoane, se  modifică și se completează 
următoarele articole, astfel: 
         Art.1 Anexa 6.1 – Categoriile de pasageri care beneficiază de gratuități și reduceri 
la transportul în comun în UAT-urile membre ale Entității Contractante  la Contractul 
de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de persoane se modifică și va avea 
forma prezentată în Anexa 1 prezentului act adițional. 
      Art. 2 Anexa 6.2.1- Diferențe de tarif decontate prin UAT-urile beneficiare membre 
ale Entității Contractante la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de 
transport local de persoane se modifică și va avea forma prezentată în Anexa 2 prezentului act 
adițional. 
       Celelalte prevederi ale  Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public 
local de persoane,   rămân neschimbate. 
        Anexele 1-2 fac parte integrantă la prezentul raport. 
        Având în vedere necesitatea funcționării adecvate a serviciului de utilitate publică, 
apreciem temeinicia şi legalitatea prezentului raport, fapt pentru care, în temeiul dispozițiilor 
art.173, alin.(1), lit. d), alin.5) , lit.m), art.182, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. 
nr.57/05.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, vă 
supunem spre aprobare includerea pe ordinea de zi a ședinței de îndată  a Consiliului Județean 
Argeș a proiectului de hotarare privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.5 la  
Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de călători pe raza 
UAT-urilor membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public 
Pitești și mandatarea Vicepreședintelui Consiliului Județean Argeș, domnul NICOLAESCU 
Marius-Florinel, să voteze în Adunarea Generală din cadrul Asociației, în numele și pe seama 
Județului Argeș, Actul adițional nr.5 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane nr.85/01.09.2022, precum și semnarea acestuia. 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Alisa CIOBANU 

 
 
 
 

Șef Serviciu, 
Veronica STROE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


